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Аннотация

Глобализация является главной тенденцией развития современного

общества. Она проявляется во всех сферах жизнедеятельности. Экономическая

интеграция, миграция населения, порождающая взаимодействие культур,

политическая интеграция в форме создания политических союзов стран и так

далее – все это является проявлениями глобализации. Однако глобализация – это

неоднозначный процесс и одним из ее следствий являются глобальные

проблемы, создающие угрозу для существования всего человечества. Особо

остро из них стоит проблема загрязнения окружающей среды. В связи с этим

разработка экологической политики государства и сотрудничество стран в

области предотвращения загрязнения окружающей среды являются

первоочередными задачами глав государств.

В данной работе был исследован процесс влияния глобализации на

окружающую среду Китая.

В работе рассмотрено понятие глобализации и ее концепции, концепция

устойчивого развития, определены основные глобальные проблемы,

являющиеся результатом процессов глобализации. Проведен анализ текущего

состояния окружающей среды Китая и выявлены основные источники

загрязнения. Дана характеристика экологической политики руководства Китая в

области предотвращения загрязнения окружающей среды.

В результате исследования были разработаны предложения по

совершенствованию инструментов борьбы с загрязнением окружающей среды в

Китае.

Ключевые слова: глобализация, глобальные проблемы, концепция

устойчивого развития, окружающая среда, источники загрязнения,

экологическая политика, зеленое движение, Китай
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Annotation

Globalization is the main trend in the development of modern society. It

manifests itself in all spheres of life. Economic integration, population migration,

generating interaction of cultures, political integration in the form of creating political

alliances of countries and so on - all these are manifestations of globalization.

However, globalization is an ambiguous process and one of its consequences is global

problems that threaten the existence of all mankind. Particularly acute is the problem

of environmental pollution. In this regard, the development of environmental policy

of the state and cooperation of countries in the field of prevention of environmental

pollution - are top priorities of heads of state.

In this paper, the process of influence of globalization on the environment of

China was investigated.

The paper considers the concept of globalization and its concepts, the concept

of sustainable development, identifies the main global problems that are the result of

the processes of globalization. The analysis of the current state of the environment of

China is conducted and the main sources of pollution are identified. The characteristic

of the environmental policy of the Chinese leadership in the field of pollution

prevention is given.

As a result of the study, proposals were developed to improve pollution

abatement tools in China.

Keywords: globalization, global problems, sustainable development concept,

environment, pollution sources, environmental policy, green movement, China
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Введение

Актуальность темы исследования. Глобализация является главной

тенденцией мирового развития. Она проявляется во всех сферах

жизнедеятельности: экономическая интеграция, миграция населения,

порождающая взаимодействие культур, политическая интеграция в форме

создания политических союзов стран и так далее – все это является

проявлениями глобализации.

Феномен глобализации стал объектом исследования многих ученых,

политических и общественных деятелей. Глобализацию рассматривали в своих

работах У. Бек1, Э. Гидденс2, С. Хоффман3, И. Левандовский4, Р. Робертсон5,

Чжан Чжихуэй6, Чжан Сяо7, Ян Йенмин8, И. И. Арсентьева9, О. Н. Бабурина10, Н.

И. Грачев11, В. Г. Калюжный12, А. В. Кулаков13, Е. В. Пензина14, И. В. Саблин15,

1 Бек У. Что такое глобализация? / Пер. с нем. А. Григорьева и В. Сидельника; Общая редакция и
послесл. А. Филиппова. М.: Прогресс-Традиция. 2001.
2 Гидденс Э. Социология / При участии К. Бердсолл: Пер. с англ. Изд. 2-е, полностью перераб. и
доп. М.: Едиториал УРСС, 2005.
3 Хоффман С. Столкновение глобализаций. Как сделать мир более пригодным для жизни //
Россия в глобальной политике. Т.1. № 1. 2003. С. 82-83.
4 Lewandowsky J. Disembedded democracy? Globalization and the «Third way» // Europ. journ.of
social theory. – L., 2003. – N 6. – P. 116–131.
5 Robertson R. Globalization: Social Theory and Global Culture. London, 1992. P. 1-8; 182-189.
6张志辉 . “污染避难所假说 ”的研究进展 [J]. 学海 , 2005,(02):187-191. Чжан Чжихуэй
Исследование развития концепции “убежище для загрязнителя”. – Сюехай, 2005. – №.2. - С.
187-191.
7张晓 . 全球化背景下的生态环境考察 [J]. 环境经济 , 2010, (08):17-22. Чжан Сяо Состояние
экологии в контексте глобализации. - Экономика окружающей среды, 2010, №8. С.17-22.
8杨燕敏. 全球化下的中国环境问题 [J]. 中国城市经济,2010,(06):186+183. Ян Йенмин Проблемы
окружающей среды Китая. – Городская экономика Китая, 2010. - №6. – С. 183-186.
9 Арсентьева И. И. Глобализация и перспективы мирового развития // Известия РГПУ им. А.И.
Герцена. 2008. №81 С.7-15.
10 Бабурина О. Н. Концепции экономической глобализации // Финансы и кредит. 2009. №26 (362)
С. 28-36.
11 Грачев Н. И. Политическая глобализация и государственный суверенитет // Вестник ВолГУ.
Серия 5: Юриспруденция. 2012. №1 С. 20.
12 Калюжный В. Г. Глобализация и устойчивое развитие современного мира // Власть. 2010. №2
С.49-52.
13 Кулаков А. В. Политическая и культурная глобализация: два измерения многомерного
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Ю. В. Яковец16 и другие.

Глобализация, по мнению многих исследователей, носит противоречивый

характер. Так, по мнению американского социолога Э. Гидденса, глобализация

является неоднозначным процессом17. Р. Робертсон также выражает свое

неоднозначное отношение к процессу глобализации, считая, что глобализация

усиливает акцент на проблемах отдельных людей18. У. Бек, немецкий социолог и

политический деятель, утверждает, что обязательным следствием

технологических достижений являются глобальные проблемы и угрозы19.

Российский исследователь проблем глобализации и устойчивого развития

В. Г. Калюжный20 отмечает, что помимо положительного влияния на мировое

развитие, глобализация стала источником ряда проблем, которые затрагивают

безопасность всего населения планеты и будущих поколений.

Китайский исследователь Дж. Лу в своей работе21 утверждает, что

глобализация создала благоприятные условия для формирования

международного экологического сотрудничество и в то же время способствовала

созданию условий возникновения глобальных экологических проблем.

Отсюда можно сделать вывод, что глобальные экологические проблемы,

которые создают угрозу для существования всего человечества, являются

процесса часть 2. Социокультурное пространство глобализации // Пространство и Время. 2011.
№2 С.8-18.
14 Пензина Е. В. Феномен глобализации: глобализация и вестернизация // Вестник
Красноярского государственного аграрного университета. - Красноярск: Красноярский
государственный аграрный университет, 2012. С. 228-233.
15 Саблин И. В. Глобализация и окружающая среда: экологическая политика Индии и Китая //
Век глобализации. 2014. №2 С.106.
16 Яковец Ю. В. Глобализация и взаимодействие цивилизаций / 2-е изд., перераб. и доп. М.: ЗАО
«Издательство «Экономика». 2003. С. 405.
17 Гидденс Э. Ускользающий мир. Как глобализация меняет нашу жизнь. - М.: Весь мир, 2004. -
С. 32
18 Robertson R. Globalization: Social Theory and Global Culture. London, 1992. P. 1-8; 182-189.
19 Бек У. Что такое глобализация? М.,2001.С.40.
20 Калюжный В. Г. Глобализация и устойчивое развитие современного мира // Власть. 2010. №2
С.49-52.
21路日亮. 全球化对生态环境的影响[J]. 岭南学刊,2010,(03):103-107. – Лу Джилианг Влияние
глобализации на экологическую обстановку. Лингнан, 2010. - №3. – С. 103-107.
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следствием именно глобализации. Негативное воздействие на окружающую

среду, несмотря на то, что правительства осознают размеры ущерба, наносимого

природе, все же имеет место быть. В связи с этим представляется необходимым

провести исследование влияния глобализации на окружающую среду. Это и

обуславливает актуальность темы данной работы.

Теоретическая значимость работы заключается в попытке показать

влияние процессов глобализации на окружающую среду.

Практическая значимость исследования обусловлена осмыслением роли

процессов глобализации в формировании состояния окружающей среды, а

также использование мирового опыта решения глобальных экологических

проблем на национальном уровне.

Актуальность и практическая значимость проблемы определяют цель

работы, которая заключается в рассмотрении глобализации как фактора

воздействия на окружающую среду.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:

- рассмотреть понятие и сущность глобализации, а также определить ее

основные последствия;

- исследовать концепцию устойчивого развития;

- выявить характер влияния глобализации на состояние окружающей

среды и определить ее последствия;


[…]


мировая глобализация.

В результате анализа можно сделать вывод о том, что процессы

глобализации продолжают развиваться в современном мире. Этому

свидетельствует ряд макроэкономических показателей, а также Индекс

глобализации KOF. Поэтому важно выявить, какое влияние оказывает

глобализация на мировое сообщество и является ли оно положительным.

Процессы международной интеграции и стирания границ между странами

84

активно продолжаются. Однако это не всегда способствует процессам развития.

Как видно из проведенного исследования, результатом глобализации в Китае

является деградация и загрязнение окружающей среды.

Развивая экономику, увеличивая объемы торговли и финансовых потоков,

развивая производство, государства не всегда уделяют должное внимание

вопросам окружающей среды, что приводит к тому, что земли опустошаются и

образуются пустыни, почвы становятся негодными для произрастания овощей и

плодов, а воздух и вода содержит множество примесей тяжелых металлов,

которые смертельно опасны для человека. Поскольку глобальные проблемы

затрагивают все человечество, необходимо приложить совместные усилия для

их решения. С этой целью правительствами была разработана концепция

устойчивого развития – такого развития дальнейшей жизнедеятельности

планеты, которое было бы в гармонии с потребностями окружающей среды и не

нарушало бы экологического баланса.

Состояние окружающей среды в Китае, несмотря на то, что

правительством принимаются множественные меры по улучшению и

вкладываются немалые средства их осуществление, остается на уровне, близком

к экологическому кризису. Загрязнение воздуха, воды, опустынивание и эрозия

почв, твердые бытовые отходы и проблема безопасности пищевых продуктов -

все это стоит на текущей повестке дня правительства Китая.

Среди источников загрязнения в Китае выступает само население, а также

многочисленные загрязняющие промышленные производства, автомобильный

транспорт и сельское хозяйство.

С целью улучшения экологической ситуации в Китае, решения острых

экологических проблем, а также более эффективного проведения мер,

предлагаемых политическим курсом правительства Китая в области охраны

окружающей среды и предотвращения ее загрязнения, были разработаны

следующие пути решения проблемы охраны и загрязнения окружающей среды.

Во-первых, разработка плана мер по повышению экологического сознания
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населения.

Мероприятия по повышению экологического сознания китайских граждан

должны быть сегментированы, то есть иными словами, нужно провести ряд

мероприятий, целью которых является донесение идеи защиты окружающей

среды до определенной группы населения.

С этой целью было проведено сегментирование населения Китая и

выделены следующие основные группы, которые в первую очередь должны

повысить уровень экологической грамотности:

- школьники и дети;

- население, занятое в сельском хозяйстве, иными словами население

деревенской местности;

- предприниматели, особенно те, кто заняты на производстве.

Очевидно, что с целью развития экологической грамотности среди

школьников и детского населения Китая необходимо провести ряд мероприятий

в школах и детских садах. В школах каждого уровня, включая начальную,

среднюю и высшую-среднюю, должны быть проведены мероприятия,

центральной идеей которых будет являться идея борьбы с загрязнением

окружающей среды. Данные мероприятия также должны формировать общее

представление о современных проблемах состояния окружающей среды в Китае.

Подобные мероприятия могут быть осуществлены в разнообразных

научно-познавательных и игровых формах.

Особо важным повышение экологического сознания среди населения

является в сельской местности, поскольку сельское хозяйство является одним из

источников загрязнения окружающей среды. С этой целью в деревнях должны

быть проведены социальные мероприятия в виде праздников окружающей

среды, где местное население должно быть проинформировано о том, что важно

сохранять окружающую среду.

Предприниматели, которые ведут свой бизнес в сфере промышленного

производства, которое наиболее часто является источником загрязнения
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окружающей среды, должны быть также проинформированы о вреде, который

наносят промышленные производства окружающей среде.

Среди предпринимателей и фермеров должны быть созданы советы, на

которых совместными усилиями будут решаться проблемы загрязнения

окружающей среды. Подобные мероприятия должны устраиваться

периодически и существовать на постоянной основе.

С целью осуществления мер по экологическому воспитанию населения

должен быть создан специальный уполномоченный орган Государственный

комитет по экологическому воспитанию населения. Его задачами должны стать

разработка годового плана мероприятий по экологическому воспитанию, а

также осуществление мониторинга за уровнем экологического сознания

населения и оценка динамики, что позволит ответить на вопрос, являются ли

эффективными проведенные мероприятия.

Важную роль в экологическом воспитании населения играют

общественные организации. Именно с помощью них становится возможным

наиболее активное привлечение внимание общественности к конкретным

экологическим проблемам страны.

Во-вторых, в рамках данного исследования как вариант продвижения идеи

сохранения окружающей среды была предложена идея «美好未来» – Мейхао

Вэйлай, что переводится на русский язык как «Прекрасное будущее».

Концепция «Прекрасное будущее» должна, в сущности, стать частью

политического курса правительства Китая в области охраны и предотвращения

загрязнения окружающей среды.

Концепция «Прекрасное будущее» имеет две составляющие – социальную

и экологическую. Экологическая составляющая характеризуется мерами,

которые направлены на формирование идеи защиты окружающей среды в

обществе. Социальная составляющая характеризуется формированием идеи

сохранения здоровья общества и определением его взаимосвязи с окружающей

средой.
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Представляется важным, чтобы Концепция «Прекрасное будущее»

продвигалась во всех слоях населения, в том числе с помощью применения

маркетинговых инструментов продвижения. Должна быть проведена реклама на

телевидении, в периодической печати. Важную роль играет реклама на уличных

щитовых конструкциях, поскольку многие жители Китая, ввиду быстрых темпов

жизни, зачастую не читают газеты и не смотрят телевизор, однако, находясь в

пробках (что часто встречается в больших городах Китая), житель может

заметить рекламу и заинтересоваться.

Кроме того, подобно существующей стратегии развития «Один пояс –

один путь», концепция «Прекрасное будущее» должна также активно быть

освещена в новостных источниках.
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