РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы

МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

ЯНФань

на тему: «Глобализация как фактор воздействия на окружающую среду»

1. Оценка качества ВКР

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)'

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; AM: ОКМ-8,16, ПК-
36; ПОМ: ПК-6)

4 На с. 6 автор делает
вывод, что глобальные
экологические проблемы,
которые создают угрозу
для существования всего
человечества, являются
следствием именно
глобализации. Вместе с
тем из данного вывода не
ясно, какие именно
международные
экологические проблемы
несет глобализация.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;
AM: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 В работе исследуется
новая стратегия КНР в

области охраны
окружающей среды.

Автором сделаны
собственные выводы и
предложения, которые
представляют особый

интерес для дальнейшего
исследования темы (с.79-

82).
3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; AM: ПК-10, 11;
ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель определена исходя из
предмета и объекта

исследования. Цель и
задачи носят

взаимосвязанный и
взаимообусловленный

характер.
4. Степень разработанности источниковой

базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; AM: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-
18, ПК-13)

5 Проблема является
сравнительно новой, а

потому
малоисследованной.

В параграфе 1.1.
обосновывается позиция

относительно того, что «в
настоящее время среди

исследователей нет

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом, В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

согласия относительно
того, что является
глобализацией».

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ: ПК-
17; AM: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 В работе используется
достаточное количество

литературы и
разнообразных

источников.
6. Соответствие методов исследования

цели и задачам диссертации
(АОМ: ОКМ-2; AM: ОКМ- 10, ПК-26;
ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 В пункте 1.1 исследования
слишком много внимания

уделяется феномену
глобализации как

таковому, без учета
экологических факторов.

Собственно понятие
глобализация связывается

окружающей средой
только в пункте 2.2. Было

бы целесообразным
объединить их в одну

главу.
7. Соответствие результатов диссертации

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; AM: ОКМ- 17,
ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 На с.6 автор пишет, что
«глобальные

экологические проблемы,
которые создают угрозу
для существования всего
человечества, являются

следствием именно
глобализации». В то время
как на с.60 он утверждает,
что «причиной большого

количества экологических
проблем в Китае,

связанным с давлением на
окружающую среду,

является
экспоненциальный рост
населения». Что же, по

мнению автора, оказывает
большее влияние на

состояние окружающей
среды - глобализация или

рост населения?
8. Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; AM: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-
7)

5 Соответствует
требованиям.

Средняя оценка: 5

Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация студентки Ян Фань соответствует

предъявляемым требованиям, заслуживает положительной оценки, а ее автор - присуждения степени магистр по

направлению «Международные отношения».

2. Рекомендованная оценка: отлично.

«29» мая 2017 г.

Доктор исторических наук, профессор,
Заведующий кафедрой «Международные отношения»
Гуманитарного института Санкт-Петербургского политехническоп
Университета Петра Великого Погодин С.Н.